



PARK- OG  
NATURFORVALTERNE



**BERETNING  
2022-23**

[WWW.PARKOGNATUR.DK](http://WWW.PARKOGNATUR.DK)

---

# PARK- OG NATURFORVALTERNE FORMANDENS BERETNING 2022-23



AF JON PAPE,  
FORMAND FOR PARK  
-OG NATURFORVALTERNE,  
PENSIONERET VICEDIREKTØR,  
KØBENHAVNS KOMMUNE

## ‘Verdenssituationen’

Park- og Naturforvalternes arbejdspladser er præget af landets økonomiske situation, hvor inflation, øgede energipriser mm har udhulet budgetterne. Der meldes mange steder om stor travlhed da opgavemængden fortsat er stigende. Vores fagområde prioriteres højt af borgerne og dermed også politisk. Dette resulterer flere steder i stressende arbejdsforhold. Det er meget vigtigt, at den økonomiske situation og de mange opgaver ikke forhindrer medlemmerne i at deltage i vigtige faglige arrangementer og netværk. Netop den pressede arbejdssituation kræver at fagfolk dygtiggør sig og følger med i udviklingen af nye metoder og viden i faget.

## Interesse for netværk om biodiversitet

I foråret undersøgte foreningen, om der er interesse for at skabe et netværk for hvordan vi skaber mere biodiversitet i græsarealerne. Det er især i forhold til hvordan driften skal gribe det an. Af de medlemmer som besvarede spørgeskemaundersøgelsen er der 3 ud af 4 som gerne vil indgå i netværk, men helst online eller helt lokalt. Det bliver et fokuspunkt som foreningen vil arbejde videre med.



*Der er generel interesse for at skabe en øget biodiversitet i græsrabatterne rundt i kommunernes natur- og driftsafdelinger.*

## Ny hjemmeside

Foreningen er startet på at give hjemmesiden et nyt løft. Ud over en bedre visuel oplevelse, arbejdes der også på at skabe en medlemside, så medlemmer kan finde hinanden og komme i kontakt via et login. Det skal fremme den tværgående kontakt og mulighed for at række ud i foreningens netværk.

## Online faglige oplæg

I foråret blev der afholdt to online oplæg om afbrænding som naturplejemetode. Anders Michaelsen fra Natur360 og Jens Galby fra Lyngby-Taarbæk Kommune øste ud af deres erfaringer til stor glæde for de mange deltagere der var med online. Har du ønsker til faglige oplæg du gerne vil have serveret kort og præcist af en fagperson, så arrangerer foreningen det gerne.



## Green Cities

Green Cities kampagnen arbejder for, at politikere og beslutningstagere prioriterer mere bynatur. Parterne i Green Cities projektet arbejder på at skabe en bevægelse som tror på, at udviklingen af mere bynatur er en væsentlig del af løsningen på mange af vores nuværende og fremtidige udfordringer i forhold til klima og livsstil.

Green Cities er et samarbejde mellem brancheorganisationerne Park- og Naturforvalterne, Danske Anlægsgartnere, Danske Landskabsarkitekter, Danske Planteskoler og Landskabsrådet. 13-EU-lande er med i kampagnen "More Green Cities for Europe".

## Green Cities - Fremtid

Green Cities kampagnen kører til udgangen af 2023. Der arbejdes på at kampagnen kan fortsætte efter 2023.

## Folkemøde2023

Green Cities deltog i år på Folkemødet hvor de holdt til på det gode skib Esther Jensen, der var centrum for Folkemødets nye debatscene Nature Base.

---

# PARK- OG NATURFORVALTERNE FORMANDENS BERETNING 2022-23

## **Ny publikation "Sæt pris på bynatur"**

Green Cities har lavet en ny publikation der centrerer sig om den økonomiske værdi af bynatur. I publikationen gives bl.a. eksempler på, hvordan grønne områder ved hjælp af en beregningsmetode, kan værdisættes på lige fod med byggeri og infrastruktur.

## **DAC's Podcast Strategisk byledelse**

Bestyrelsesmedlem Kristel. H. J. Hansen blevet inviteret af Dansk Arkitektur Center til at tale om vigtigheden af bynatur, i deres podcast Strategisk byledelse. Afsnittet udkommer til efteråret.

## **Green Cities Europe Award 2023**

Park- og Naturforvalternes medlemmer havde i foråret muligheden for at byde ind med projekter som de synes skulle repræsentere Danmark til Green Cities Europe Award 2023.

Mange spændene projekter blev fremhævet. De indsendte projekter er vurderet ud fra, hvordan de udnytter merværdien af grønne infrastrukturer – derudover skal projektet understøtte et eller flere af de fem temaer i Green Cites kampagnen. Det er klima, biodiversitet, social sammenhængskraft, trivsel og økonomi.

Projektet som er nomineret til at repræsentere Danmark i den internationale Green Cities Europe Award 2023, er "BaseCamp Lyngby". BaseCamp Lyngby er en socialt interagerende bygning/parkstruktur, der fungerer som et bæredygtigt bofællesskab for 900 studerende, ph.d.'er og familier.

De 13 projekter vil i de kommende uger blive vurderet af en international jury. Prisoverrækkelsen finder sted i Bruxelles i november.

## **Konference på Christiansborg**

**Fredag 3. november 2023 kl. 10.00 – 13.00**

Med afsæt i Green Cities' nyeste publikation, "Sæt pris på bynatur" – der centrerer sig om den økonomiske værdi af bynatur - udfordrer vi på en konference på Christiansborg politikere og byplanlæggere på, hvordan vi kan sikre, at bynatur prioriteres på lige fod med byggeri. Ved konferencen vil vi bl.a. diskutere:

- Kan der med fordel anvendes cost-benefit-analyser af den økonomiske værdi ved bynatur, inden der tages beslutninger om, hvordan de danske byers arealer skal udvikle sig?
- Hvordan får vi developere og bygherrer til at indregne bynatur – fremfor primært at fokusere på at maksimere de byggede kvadratmeter?
- Skal vi værdisætte de økonomiske gevinster ved bynatur – både den rekreative del og når det handler om trivsel, biodiversitet og klima?
- Er vores planlov gearet til at gøre byerne grønnere?
- Skal der på landsplan indføres en grøn norm, som skal indarbejdes i alle lokalplaner

Tilmelding er gratis, men der er begrænset pladser.

## **Friluftsrådet**

Park- og Naturforvalterne er medlem af Friluftsrådet og er aktuelt i dialog med Friluftsrådet om et muligt partnerskab vedrørende hverdagsnatur.

## **Danske Parkdage 2022**

I 2022 holdt vi Danske Parkdage med Lolland Kommune som vært den 7.-9. september. Maribo var udgangspunktet og temaet var: 'Vildskab, natur og biodiversitet i landskabet, byerne og driften'. En arbejdsgruppe bestående af Helle Kjølrup Nielsen og Bent Hansen – begge Lolland Kommune og Benedicte Dyekjær, Christine Nuppenau, Michael Nørgaard og Jon Pape fra foreningen havde planlagt og gennemført dagene. Det er et super spændende program, og værtskommunen lagde en stor del energi og faglighed i programmet. Det blev et meget vellykket arrangement som åbenbarede en skattekasse af projekter, steder og konkret driftserfaringer, som var nyskabende og meget inspirerende. Tredjedagen med fokus på drift trak mange deltagere til.

---

# PARK- OG NATURFORVALTERNE

## FORMANDENS BERETNING 2022-23

I 2023 holdes parkdagene i Viborg med temaet Bæredygtige Landskaber i byen og det åbne land, og Lotte Kunstmann og hendes kolleger fra Viborg Kommune har lagt et stort arbejde i at gøre arrangementet til en succes. I 2024 planlægges parkdagene afholdt i Hovedstadsområdet, og i 2025 har Silkeborg meldt sig som vært.

Danske Parkdage har siden år 2000 har været afholdt med skiftende værtskommuner over hele landet.

I de sidste år har Danske Parkdage været afholdt med:

2022: Lolland Kommune

2021: Faaborg-Midtfyn Kommune

2019: Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme

2018: Høje-Taastrup

2017: Aarhus

2016: Frederikshavn

2015: Esbjerg

2014: Roskilde

2013: Varde

2012: Aalborg

Målgruppen for arrangementet er foreningens medlemmer - forvaltere, ledere og forskere, der arbejder med park- og naturforvaltning. Værtskommunerne – og andre samarbejdspartnere – lægger mange kræfter i at skabe gode konferencer og det rykind, der følger med konferencen, sætter fokus på prioriteringer og kvalitet i byrum og grønne områder og kvalificerer dialogen mellem politikere og grønne fagfolk lokalt. Eksternt er konferencen et godt udstillingsvindue, hvor branchen/ målgruppen ofte får et billede af en attraktiv, dynamisk og spændende arbejdsplads og en grøn kommune, som medarbejderne er stolte af. Det tilstræbes, at Danske Parkdage skal løbe rundt økonomisk set over årene, så det er muligt at holde parkdage både i små og store kommuner.

### Vintermødet 2023

Vintermødet blev afholdt i Ingeniørforeningens hus (IDA) i København den 16. marts 2023 og havde titlen: Mere biodiversitet med nye standarder for drift af grønne områder. Det var velbesøgt, og blev arrangeret af bestyrelsesmedlemmerne Kirsten Høi og Christine Nuppenau. Formålet var at skabe dialog og give inspiration til at formulere nye kvalitetsbeskrivelser med fokus på natur og biodiversitet.

Mødet blev til i samarbejde med Danske Anlægsgartnere. Der var rigtig gode indlæg og stort engagement fra deltagerne. Det er desværre ikke lykkedes at få arbejdet i gang efterfølgende med henblik på at formulere nye kvalitetsbeskrivelser. Men opgaven er ikke glemt.

### Dansk Landskabspris 2023

Prisen uddeles hvert andet år af Danske Landskabsarkitekter, Park- og Naturforvalterne og Danske Arkitektvirksomheder i samarbejde. Målet er at hædre værker eller personer, hvis projekter tjener som inspiration for den overordnede udvikling af landskabsfaget. Jon Pape sidder i styregruppen, og Steen Himmer er været medlem af juryen. Prisen uddeles for 11. gang i efteråret 2023 og indtil den 7. september kan projekter indstilles.

### Medlemstallet

Efter en periode med dalende medlemstal, er det nu stabilt med svagt stigende tendens. I august 2023 var der 209 medlemmer. Det er en lille nedgang i forhold til tallet for september 2022, som var 2016.

### Økonomien

Foreningens økonomi er fortsat god. Som det fremgår af regnskabet for 2022, er foreningens egenkapital på lidt over 1,3 mio. kr. Bestyrelsen har derfor i budgettet for 2023-2024 lagt op til, at der bruges af egenkapitalen til at iværksætte flere relevante aktiviteter og til at forbedre foreningens hjemmeside så den kan understøtte netværksaktiviteter.

### Foreningens liv

Bestyrelsens medlemmer været stærkt medvirkende til foreningens aktiviteter i 2022-23. Dette vil vi gerne udbygge de kommende år, selv om nogle af de meget aktive bestyrelsesmedlemmer – af private årsager - har sagt at de enten ikke stiller op igen eller vil stille deres mandat til rådighed. Forhåbentlig er der medlemmer som har lyst til at gå ind i bestyrelsesarbejdet. Og gerne medlemmer fra det sydlige og vestlige dele af landet, som desværre er underrepræsenterede i bestyrelsen i dag.

---

# FAKTA OM FORENINGEN

## BESTYRELSEN 2022-23

Jon Pape	Formand	Pensioneret
Steen Himmer	Næstformand	Gladsaxe Kommune
Karsten Linding	Kasserer	Ballerup Kommune
Henriette Lunn Vonsbæk	Medlem	Operaparkfonden
Kirsten Høi	Medlem	Ballerup Kommune
Kristel Jelstrup Hansen	Medlem	Fredensborg Kommune
Benedicte Isabella Dyekjær	Medlem	Furesø Kommune
Hans Ove Pedersen	Suppleant	Pensioneret
Christine Nuppenau	Suppleant	Skovskolen

---

### Økonomi og sekretariat

Fyns Erhvervsrevision (v. Gitte Knudsen) har fortsat ansvaret for foreningens daglige økonomiske aktiviteter, herunder regnskabet. Bestyrelsesmedlem Hans Ove Pedersen varetager opgaverne vedrørende medlemsadministration. Dansk Byplanlaboratorium løser forskellige sekretariatsopgaver for foreningen og bidrager til at arrangere Danske Parkdage.

---

### Kontingent

Ved generalforsamlingen 2016 blev en ny kontingentstruktur vedtaget, hvorefter der er et fast kontingent på 2000 kr. for alle medlemmer og et pensionistmedlemskab på 288 kr. (ex. moms). Priserne er uændrede.



[WWW.PARKOGNATUR.DK](http://WWW.PARKOGNATUR.DK)